
 

 

 

COMUNE DI MASSIMENO 
Provincia di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 5 

del CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica. 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 e documentazione allegata. 
 

 

 
 
 

 

 L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di marzo alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, a seguito 
di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.  
 

 All’appello risultano: 
 

MASE’ NORMAN                    SINDACO PRESENTE 
BASELLI SILVIA PRESENTE 
BELTRAMI ALESSANDRO PRESENTE 
BELTRAMI VIRGILIO PRESENTE 
BINELLI SANDRA PRESENTE  
COZZINI DAVIDE PRESENTE 
FRIZZI HENRY PRESENTE 
GASPERI ANTONIO PRESENTE 
GIACOMINI ALESSANDRO PRESENTE 
POLLI CRISTIAN PRESENTE 
POLLI PAOLO PRESENTE 
ZANINI MARCELLO ASSENTE GIUSTIFICATO 

 

Assiste il Segretario della Gestione Associata dott.ssa Lochner  Paola. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor MASE’ NORMAN, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 
 



 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 e documentazione allegata. 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto Speciale di Autonomia, 
ai fini di coordinare l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento finanziario provinciale, ha disciplinato i 
principi in materia di programmazione, gestione e rendicontazione finanziaria degli Enti locali; 
 

Visto l’art. 49 della citata L.P. 18/2015 che stabilisce l’applicazione agli Enti locali e ai loro enti strumentali 
delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il posticipo di un anno per gli enti della Provincia Autonoma 
di Trento dei termini previsti nel medesimo decreto a livello nazionale; 
 

Considerato che l’esercizio 2017 è stato il primo anno di adozione con funzione autorizzatoria dei nuovi 
modelli di bilancio previsti dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm; 
 

Visto in particolare l’art. 50 della L.P. 18/2015 che recepisce l’art. 151 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. e i., il 
quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di approvazione del 
bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto 
speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale 
per il Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e provinciale)”;  

 
Preso atto che:  

- iI DL 19.5.2020, n. 34 (convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77), prevede all’articolo 106, 
comma 3 bis che per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato 
art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/00 è differito al 31 gennaio 2021;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno 13.1.2021 è stato disposto il differimento al 31 marzo 2021 del termine 
per l’approvazione del bilancio previsionale 2021-2023 dei Comuni, a causa dalle esigenze connesse 
dall’emergenza epidemiologica in corso che non consentono di assicurare il rispetto degli adempimenti 
contabili nei termini previsti dalla legislazione vigente;  

- il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2021, sottoscritto in data 16.11.2020, ha 
concordato l’applicazione ai Comuni trentini della proroga concessa da parte dello Stato del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, nonché dell’ulteriore proroga successivamente disposta.  

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 02.02.2021 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023, lo schema di Bilancio di previsione e la nota integrativa 2021 – 
2023, al fine di presentarli al Consiglio comunale per consentire l’approvazione definitiva dei medesimi; 
 

Preso atto che tutti i documenti contabili sono stati elaborati conformemente agli schemi e modelli 
approvati con D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e, per quanto concerne il Programma generale delle opere pubbliche 
(compreso nel DUP), sulla base della deliberazione della Giunta provinciale n. 1061 del 17 maggio 2002; 
 

Considerato che il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2021-2023 corredato dalla articolazione delle tipologie di entrata 
in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati è stato presentato ai Consiglieri comunali mediante 
comunicazione di avvenuto deposito con nota di data 03.02.2021 prot. n. 338; 
 

Accertato che al bilancio non è stata applicata alcuna quota dell’avanzo di amministrazione presunto 
dell’esercizio 2020, che verrà applicato al bilancio dopo l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020. 

 



 

Precisato, riguardo al concorso agli obiettivi di finanza pubblica da parte dei Comuni, che la Legge 
30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) ha stabilito la possibilità di utilizzare il risultato di amministrazione e il 
fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
Tali Enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, come 
desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011. La stessa legge ha altresì stabilito che a decorrere dal 2019, cessano di avere applicazione le 
norme relative al saldo di competenza come definite dalla Legge n. 232/2016 e pertanto non è più previsto il 
prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica.  

 
Dato atto che il Rendiconto di Gestione per l'esercizio 2019 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 2 del 25.06.2020. 
 

Preso atto che con deliberazione giuntale n. 5 dd. 02.02.2021, sono state confermate per l’anno 2021 le 
misure tariffarie già in vigore relative al servizio acquedotto, servizio fognatura, valori delle aree fabbricabili da 
utilizzarsi per l’accertamento dell’IMIS; 
 

Preso atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 4 di data odierna, ha determinato le aliquote, le 
deduzioni e le detrazioni per l'anno di imposta 2021 dell’imposta immobiliare semplice (IM.I.S.). 
 

Visto lo schema di bilancio di previsione per il periodo 2021-2023 ed i relativi allegati, compresa la nota 
integrativa, redatti nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia di contabilità pubblica. 
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso in data 22.02.2021, pervenuto in data 22.02.2021 
al prot. n. 545. 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile onde consentire 

in tempi rapidi la formalizzazione dei suoi contenuti. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011.  
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2. 
Visto vigente regolamento di contabilità del Comune di Carisolo. 

 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato 

con la L.R. 03.05.2018, n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile espressi dal responsabile del servizio 
finanziario. 
 

Visto lo Statuto Comunale.  
 

Con voti favorevoli unanimi n. 11, espressi per alzata di mano, proclamati dal Presidente assistito dagli 
scrutatori nominati in apertura di seduta in merito al contenuto del presente provvedimento 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il Documento unico di programmazione 2021-2023 nel 

testo che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A). 

 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-
2023 e relativi allegati, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., come risulta nell’elaborato 
che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. B); 

 
3. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2021-2023(All. C); 

 



 

4. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni esposte in premessa e mediante separata votazione, 
con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 

5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente deliberazione è ammesso 
ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione (art. 183 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2), ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In materia di aggiudicazione di appalti, 
si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono 
impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 
giorni.  

 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto  
 
                    IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA  
               F.to Masé Norman                                                                                     F.to Lochner dott.ssa Paola 
     ________________________                                                               ___________________________ 
 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è in pubblicazione dal 17 marzo 2021 e per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente 

raggiungibile dal sito comunale www.comune.massimeno.tn.it;  

 
                                                                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                                                                                  F.to Lochner dott.ssa Paola 
                                                                                                                                ______________________  
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

•    Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

del 4° comma dell’art. 183 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 
 
MASSIMENO, lì _17 marzo 2021_ 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to Lochner dott.ssa Paola 
                                                                                                                     _______________________ 
 
 
 
    Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi del 3° comma 

dell’art. 183 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 
 
MASSIMENO, lì ______________________  
                                                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         Lochner dott.ssa Paola 
                                                                                                                     _______________________ 
 
 

 
 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
MASSIMENO, lì ___________________ 
                                                                                                                                       Il Segretario Comunale  

         Lochner dott.ssa Paola 
                                                                                                                                  _______________________   
 


